#### FRAGMENT 8, ad *EN* III 12, 119b 12-13 (= Berman 9)

Suite du développement consacré à la modération. Le dérèglement est plus semblable à un état volontaire que la lâcheté, donc est plus répréhensible. Par ailleurs, le terme dérèglement est étendu aux fautes commises par les enfants, extension de sens assez judicieuse, car « c'est ce qui aspire aux choses honteuses, et dont les appétits prennent un grand développement, qui a besoin d'émondage, et pareille description s'applique principalement aussi bien à l'appétit qu'à l'enfant : les enfants, en effet, vivent aussi sous l'empire de la concupiscence, et c'est surtout chez eux que l'on rencontre le désir de l'agréable. Si donc on ne rend pas l'enfant docile et soumis à l'autorité, il ira fort loin dans cette voie : car dans un être sans raison, le désir de l'agréable est insatiable et s'alimente de tout, et l'exercice même de l'appétit renforce la tendance innée ; et si ces appétits sont grands et forts, ils vont jusqu'à chasser le raisonnement ».

*EN* grecque (III 12, 119b 11-14) :

Aussi doivent-ils (*sc.* les appétits) être modérés et en petit nombre et n'être jamais en conflit avec la raison. Et c'est là ce que nous appelons un caractère docile et contenu (*κεκολασμένον*). Et de même que l'enfant doit vivre en se conformant aux prescriptions de son gouverneur, ainsi la partie concupiscible de l'âme doit-elle se conformer à la raison.

*EN* arabe (Q, 1971, fol. 29r = p. I/57, l. 20-23 [l. 21 *in margine*] ; AF, p. 233. 17-235. 1) :

فذلك ينبغي أن تكون بقدر وتكون قليلة وألا تضاداً التمييز فإن من كان بهذا الحال سمي منقاداً مغموماً || كذا لخصه القاضي متأدباً || وكما أن الصبي ينبغي أن تكون شهوته بحسب ما يأمره المؤدب كذلك الجزء الشهواني ينبغي أن يكون بحسب ما يوجهه التمييز.

Par conséquent, il faut que [les appétits] soient mesurés, qu'ils soient en petit nombre et qu'ils ne s'opposent pas à l'entendement. Car l'homme qui est dans cet état est appelé obéissant, torturé — **comme l'a commenté le cadi**, « **éduqué** » — et de même que l'appétit de l'enfant doivent se conformer à son directeur, de même la partie appétitive doit se conformer aux nécessités de l'entendement.

*CmEN* latin (O, fol. 38r, l. 30-34 ; T, fol. 22v, l. 19-22) :

*Propter hoc igitur oportet ut sit secundum mensuram et ut sit paucum et non contrarians discretioni. Qui autem<sup>47</sup> talis fuerit nominatur obediens disciplinabilis. Quemadmodum autem oportet ut sit desiderium pueri, prout uisum fuerit doctori, sic oportet ut pars concupiscibilis sit prout imperauerit<sup>48</sup> ratio.*